vor dem die stoischen Weisheitslehren zu Schanden werden , und den

höchstens die Gewissheit seines unvergänglichen Ruhms etwas mildern

kann. Die angetragene Freundschaft nimmt Cincius gern an.

1 ) Eine Ergänzung bilden zwei bei späterer Gelegenheit zu veröffentlichende

Briefe Loschis vom Mai und Juni 1438 , der sich bei Cincius besorgt nach der Ein

lösung des Maikupons seiner Florentiner Staatspapiere erkundigt und ihm für Er

wirkung eines Stenernachlasses dankt. 3) Vgl . Poggios Brief an die Kinder des

Cincius in Mais Spicilegium Romanum X (1844) 306—08 .
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9

9

Cincius Romanus Iohanni Chrysolore militi atque comiti 1) salutem dicit.

Afferebat mihi, quemadmodum dicis , non mediocrem ornatum nostri

Manuelis auctoritas , hominis prope diuini. Nam cum is uite integritate

morumque sanctimonia omni denique uirtutum genere prestantissimus esset,

pro sua incredibili humanitate singulari paternaque beniuolentia me complexus

est, qui ubi e uita migrauit, magnitudine doloris adeo consternatus sum, ut

sine suspiriis atque lacrimis ne momento quidem temporis respirare possem.

Qua in re quamquam sibi nihil mali acciderit nam profectus ad aliam

uitam , que dera uita est, utpote clarissimum lumen inter beatos eniteat

uniuersa tamen Christi religio inuictissimo suo patrono atque custode orbata

est. Quod eo egrius molestiusque ferendum duco, quod eius uite seueritatem

inauditamque humanarum diuinarumque rerum doctrinam admirari hodie

alii homines, assequi nullo modo possunt. Quippe cum phenix , que unica

mundo existit, mira quadam institutione nature dum moritur aliam phenicem

gignit, monefacere nos uidetur, cum hominem singulari ac prope diuina

sapientia preditum inspicimus , qui ueluti unica phenix mundo eluceat,

continuo eius consuetudine frui eiusque preceptis institutisque animos nostros

excolere , ut , cum is uita euolarit, alium sibi similem relinquat. Sed cum

ita sit, ut neminem reliquerit patruns tuus, qui ad suam incredibilem scientiam

morumque honestatem proximus accedat , omnes boni summo ac iustissimo

dolore afficiuntur. Irridendi profecto sunt stoici, qui asserunt nec dolorem

nec uoluptatem nec cetera eiusdem generis in hominem prudentem cadere

posse , que ita in animis hominum immixta sunt , at stoicorum sententie

potius extirpare humanitatem quam medicinam afferre uideantur. Assit igitur

huic pro turba communi curriculo princeps ille stoicorum Zeno ; si is filium

amiserit aut aliquem sibi summa necessitudine deuinctum , dolori ueluti

inuictissimo hosti terga daturum esse certe , scio . , Sed imminuit huiusmodi

dolorem quantum possibile est, quod Manuelis immortali laude atque gloria

pensandus est , que tanta est, quantam animi hominum excogitare possunt.

Etenim maiores nostri iis , qui aut bellorum gloria aut multarum rerum

doctrina excellebant , imagines marmore et auro celatas decernebant , qui

honos habitus est maximus. Mannelis uero imago non ere neque huiusmodi

rebus caducis atque mortalibus celata , sed animis omnium pene gentium

defixa est , quam nulla penitus posteritas obliterare poterit. Sed cum ita

sese res habeat, ut ego de hoc refricato uulnere non minus ac tu medicina

consolationeque indigeam , hoc scilicet recreor, quod pro tua precipua

1 ) Diese Titel sind von Bedeutung für die von A. CORBELLINI im Bollettino

della società parese di storia patria XVII (1917) 29 erörterte Frage.
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benignitate ea beniuolentia qua Manuel poster me adamaturum esse polliceris.

Ego uero, ut de me ipso spondeam, cum propter singularem tuam prudentiam

tum quia fere et consuetudine et moribus non minus quam natura nepos

heresque Manuelis es , me ipsum caritate atque pietate pro tua 1 ) humanitate

te 2 ) culturum obseruaturumque esse profiteor. Quid enim iniustius meaque

prouocatione ( magis ) dignum heredi contingere potest, quam cum omnium

possessionum quas moriens sibi 3) legauit potestatem habeat , amicis uero

mortui, qui uera atque firma possessio sunt , nequaquam frui liceat? Cape

igitur has litteras, non epistole, sed federis indelebilis et amicitie uim atque

robur omnino habituras.

3. Bericht über die Handschriftenfunde in der St. Gallener Stifts

bibliothek 4) . Leidenschaftlicher Angriff gegen die Verächter und Zer

störer der alten Bibliotheken und Denkmäler in Rom ( 1416 ).

Cincius Romanus Francisco de Fiano suo preceptori doctissimo s. p. d .

Interrumpamus aliquando silentium nostrum ; periniquum enim esse

uidetur contraque amicitie uim atque naturam eos quos interiacentes

longitudines separant, somma beniuolentia coniunctos mutuis inter se litteris

non uti. Neque enim satis est absentis amici memoriam animo complecti,

quandoquidem scribendi facultas concessa est. Nam cum maxima amicitie

uoluptas consuetudini ingenita ( sit ) , non parua iocunditate afficiuntur ii, qui

litteras quasi amicorum imagines accipiunt. Quare tuam humanitatem

summopere precor, ut, dum habes scribendi dexteritatem babes enim

frequenter propter singularem ingenii tui facilitatem – , aliquid ad me

scribas . Ego uero omnibus tabellariis a Constantia Romam proficiscentibus

meas litteras ad te reddendas traditurum spondeo. Ad cuius rei assertionem

hanc epistolam quasi obsidem cape.

Sed ueniamus ad eam rem que tibi gratissima esse debet. In Germania

multa monasteria sunt bibliothecis librorum latinorum referta. Que res

) potius cod. ?) tua expungiert cod . 3) tibi cod. “) Der Brief ist neben

einer Epistel Poggios an Guarin (Licet inter quotidianas ed. TONELLI I 5 vol. I

(1832) 25. - 29) die einzige Quelle für unsere Kenntnis des in der Geschichte der

Philologie und des Humanismus so denkwürdigen Besuchs der St. Gallener Kloster.

bibliothek durch die gelehrten Italiener vom Konstanzer Konzil; vgl. darüber Ernst

WALSER , Poggius Florentinus ( Leipzig, Teubner 1914 ) S.51—55. Er ist gedruckt von

A. M. QUIRINI, Diatriba praeliminaris ad Francisci Barbari epistolas (Brixiae 1741)

S.VIII - XI ex codice Bergomensi . Diese Handschrift konnte ich in der Biblioteca

civica in Bergamo nicht ausfindig machen . Ihre Abweichungen vom codex Senensis

sind unerheblich und darum nicht vermerkt.

7
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spem mibi attulit aliquot ' ) libros Ciceronis Varronis Liuii aliorumque

doctissimorum uirorum qui extincti penitus esse uidentur, in lucem uenturos,

si accurata inuestigatio adhiberetur. Nam cum his proximis diebus ex

composito fama bibliothece allecti una cum Poggio atque Bartholomeo

Montepulciano ad oppidum Sancti Galli deuenissemus, bibliothecam ingressi

Iasonis Argonauticon a C. Valerio editum carminibus luculentis atque grauibus

a maiestate metrica minime abhorrentibus ) inuenimus , deinde argumenta

quedam soluta oratione confecta super aliquot Ciceronis orationibus, ex quibus

multi causarum ritus multeque ueteris instituti proprietates aperte cognosci

possunt. Repertus est etiam liber quidam uolumine paruus, magnitudine

autem eloquentie prudentieque excellentissimus, Lactantins scilicet de utroque

homine “), ubi plane refellit sensa eorum qui humanam conditionem beluarum

statu humiliorem deiectioremque esse assenerant. Inter quos Vitruuius de

architectura atque Priscianus grammaticus quedam Virgilii carmina commen

tans 5) inuenti sunt. Erat preterea in illa bibliotheca liber quidam ex

corticibus arborum ®) , qui cortices latino sermone libri uocantur, unde,

quemadmodum apud Hieronymum ) est , libri suum nomen adepti sunt; is

quamquam non admodum bonarum scripturarum refertus plenusque esset,